

Z obsahu:

- 2) Změny v MHD
- 3) Granty na rok 2010
- 4) Program „Zelená úsporám“



TŘINECKÝ ZPRÁVODAJ

prosinec 2009

VDALO MĚSTO TŘINEC

ZDARMA

občasník města

www.trinecko.cz

INVESTICE MĚSTA REALIZOVANÉ V ROCE 2009

Plánované opravy a investice pro rok 2009 byly vymezeny zejména akčním plánem města pro rok 2009, potřebností investice s ohledem na skutečný stav staveb a finančními možnostmi města. Rok 2009 byl z hlediska investičních možností ovlivněn hospodářským vývojem, který poznamenal také skutečné příjmy města. Významným faktorem v tomto ohledu byly získané dotace na jednotlivé akce. Tak tedy, co se nám v roce 2009 zdařilo.

Revitalizace, pojem, který se týká mnoha staveb

Významnou regionální investiční akci, jejíž realizace byla zahájena v červenci 2009, je projekt „Revitalizace povodí Olše“. Zahrnuje výstavbu kanalizací a čistíren odpadních vod v lokalitách, které mají čistění zajištěno nedostatečně, či je nemají zajištěno vůbec. Vzhledem k rozsahu a časovému omezení jejího ukončení se jedná o organizačně náročnou stavbu, která ovlivnila či ještě v příštím roce ovlivní mnoho občanů našeho města. V současné době jsou zahájeny práce na všech sedmi stavbách. Realizace probíhá podle harmonogramu a již v příštím roce proběhnou kolaudace některých

úseků. Následně bude možné napojování jednotlivých nemovitostí. Aktuální informace jsou občanům poskytovány průběžně. Informace je možné získat rovněž na internetových stránkách města www.trinecko.cz. S dotazy či připomínkami je možné se obracet přímo na správce stavby nebo je podat elektronickou poštou či telefonicky na tel. 558 306 212.

* * *

Revitalizace lesoparku je další významný projekt plánovaný na několik let. Již na konci letošního roku lze očekávat výsledky jeho přeměny.

* * *

V rámci údržby a oprav bytových domů investovalo město Třinec v roce 2009 celkem 31,5 mil. Kč. Práce probíhaly podle plánu oprav bytového i nebytového fondu města s důrazem zejména na bezpečnost, úsporu energií a na opatření proti znehodnocení majetku. Významnou část investic pohltila revitalizace bytových domů - výměna oken, zateplení budov, GO střech, odvodnění základů, opravy stávajících rozvodů plynů, elektřiny apod.

* * *

Nezapomnělo se ovšem ani na školská zařízení. Největší objem finančních prostředků představovala rekonstrukce pavi-

lonu E základní školy na ul. Slezské s téměř 25,5 mil. Kč. Odměnou žákům i učitelům jsou tak nové prostory pro kvalitní moderní výuku. Opravy však probíhaly i na ostatních školských objektech, například v MŠ Nebory, MŠ na ul. Janáčkově či polské MŠ v Dolní Lištné.

Silnice, chodníky... stále aktuální téma

Stav komunikací, chodníků, nedostatek parkovacích míst - to jsou stále aktuální témata připomínek občanů našeho města. V letošním roce byla nosnou dopravní investiční akcí rekonstrukce ulice Lidické, páteřní komunikace centrální části Třince. Neutěšený stavebně-technický stav, dopravní zatížení a zejména bezpečnost chodců byly důvodem komplexní rekonstrukce této dopravní tepny města. Kromě rekonstrukce vozovky, která obsahovala rovněž sanaci neúnosných míst, odstranění obrub, realizaci nové konstrukce vozovky a krytu, byly vybudovány rovněž chybějící bezpečnostní přechody a pět nových autobusových zálavů. Součástí byla i výměna veřejného osvětlení a kabelových tras. I přes problémy, které se vyskytly v průběhu, byla stavba dokončena před termínem.

Pro pěší je jistě vítanou rekonstrukce stávajícího schodiště u „Domu hrůzy“ s navazujícími přístupovými chodníky. Pro občany Kamionky pak dokončení postupné rekonstrukce chodníků narušených po uložení kabelových rozvodů.

Výstavba vodovodů

Vodovod stále není v mnoha lokalitách našeho města samozřejmostí. Každým rokem město zařazuje jeho rozšíření do svého plánu. Poskytnutí finančních prostředků z ministerstva zemědělství umožnilo městu v letošním roce realizaci nových vodovodních řadů v částech Lyžbice za Kamionkou, Třinec - Konská a Třinec - Osůvky za téměř 7,2 mil. Kč.

Zdaleka zde neuvádíme všechny investice, které město v rámci údržby svého majetku či v rámci nových staveb realizuje. Je to jen průřez těch významnějších. Jistě bychom mohli pokračovat mnoha dalšími. Pro mnohé z nás jsou např. neméně přínosné investice v oblasti sociálních služeb. Všem, kteří se podílejí na jejich úspěšné realizaci, děkujeme. Všem občanům pak děkujeme za trpělivost a ohleduplnost v průběhu staveb, které ovlivňují náš každodenní život.

INFORMACE Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVNÝCH ORGÁNŮ

V úterý 8. září 2009 se konalo 23. zasedání Zastupitelstva města Třince. V průběhu jednání zastupitelstvo města:

- zvolilo do funkce člena Rady města Třince Bc. Reginu Szpyrcovou,
- schválilo postup při rozhodování o podaných podnětech pro změny územních plánů Třince a jeho částí, a to hromadně, jednou ročně do doby vydání nového územního plánu a dvakrát ročně po jeho vydání,
- vydalo opatření obecné povahy - „Změnu č. 4 územního plánu Třinec - části Karpentná“,
- rozhodlo uzavřít plánovací smlouvu mezi městem Třinec a ing. Janem Dudzikem, která bude podkladem k územnímu řízení pro výstavbu areálu rodinných domů v lokalitě Nebory,
- schválilo „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Třince na období let 2009 - 2012“,

- schválilo podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Zavedení digitální projekce v kině Kosmos Třinec“ v rámci mimořádného grantu vyhlášeného Státním fondem České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie na technický rozvoj a modernizaci české kinematografie,

- udělilo „Cenu města Třince“ za dlouholetou organizátorskou a trenérskou činnost v šachovém oddílu a za úspěšnou reprezentaci města Třince panu ing. Edvardu Schoupalovi,
- rozhodlo o dalších materiálech majetkoprávní povahy.

V úterý 27. října 2009 se konalo 24. zasedání Zastupitelstva města Třince. V průběhu jednání zastupitelstvo města:

- vzalo na vědomí „Zprávu o stavu obchodních společností s majetkovou účastí města Třince za rok 2008“ předloženou

zastupiteli města zastupujícími město Třinec na valných hromadách a v orgánech obchodních společností, v nichž má město majetkovou účast,

- schválilo v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích a podle § 47 odst. 5 stavebního zákona zadání územního plánu Třinec, k vypracování bez konceptu, jelikož nevznikl požadavek na variantní řešení,
- rozhodlo o schválení obecně závazné vyhlášky č. 3/2009 o školských obvodech spádových škol,
- schválilo poskytnutí neinvestičního finančního příspěvku ve výši 80 000 Kč Nemocnici Třinec, příspěvkové organizaci, na podporu vzniku terénní hospicové péče a následné péče pro těžce nemocné v Třinci,
- schválilo dodatek č. 9 Zřizovací listiny příspěvkové organizace „Sociální služby města Třince, příspěvková organizace“ s účinností od 1. listopadu 2009 a schválilo vydání úplného znění zřizovací listiny Sociálních služeb města Třince, příspěvkové organizace,
- schválilo dodatek č. 7 Zřizovací listiny příspěvkové organizace „Centrum sociální pomoci Třinec, příspěvková organizace“ s účinností od 1. listopadu 2009 a schválilo vydání úplného znění zřizovací listiny Centra sociální pomoci, příspěvkové organizace,
- udělilo „Cenu města Třince“ za celoživotní přínos pro město Třinec v oblasti sborového zpěvu paní Theodora Peřinové,
- rozhodlo o dalších materiálech majetkoprávní povahy.

- schválilo dodatek č. 9 Zřizovací listiny příspěvkové organizace „Sociální služby města Třince, příspěvková organizace“ s účinností od 1. listopadu 2009 a schválilo vydání úplného znění zřizovací listiny Sociálních služeb města Třince, příspěvkové organizace,

- schválilo dodatek č. 7 Zřizovací listiny příspěvkové organizace „Centrum sociální pomoci Třinec, příspěvková organizace“ s účinností od 1. listopadu 2009 a schválilo vydání úplného znění zřizovací listiny Centra sociální pomoci, příspěvkové organizace,

Veškerá usnesení z jednání samosprávných orgánů města Třince jsou zveřejněna na internetových stránkách města www.trinecko.cz.

LESOPARK V „NOVÉM“ ČEKÁ NA NÁVŠTĚVNÍKY

Po půl roce se práce na první etapě revitalizace lesoparku v Třinci blíží do finále. Podle plánu je vše připraveno pro první návštěvníky a ostrou zátěž. Než přijde zima a třinecký lesopark nám nabídně kilometrů běžeckých stop, můžeme přijmout nabídku k příjemným procházkám po téměř 4,5 kilometru nových stezek. Provedou nás celým lesoparkem, budeme křižovat vodní tok po nových mostech nebo ho překonáme kamenným brodem. Cestou si můžeme odpočinout na nových lavičkách. Cílem našich vycházek mohou být některé z jedenácti pobytových ploch, které nabízejí dospělým příjemná místa k odpočinku, děti jistě ocení zajímavé herní prvky, lanovku, nejrůznější průlezkové a překážkové. Školy a školky pak lesní učebnu. Potkáme zde i sedmihlavou saň, dračí sluj, želvičku či mašinku. Pobyt v lesoparku nám zpříjemní fezbábská umělecká dílka,

provázet nás budou směrovky, na zajímavosti upozorňují informační tabule.

Hodnota celé stavby je 10,7 mil. Kč. Financována byla zejména v rámci Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Moravskoslezsko 2007-2013, z něhož jsme získali 8,7 mil. Kč.

V úpravách lesoparku bychom chtěli v příštím roce pokračovat. Čeká nás zejména rekonstrukce asfaltových povrchů tak, aby mohly sloužit i pro in-line bruslení. V záměru jsou porostní úpravy či vybudování naučné stezky. Realizace těchto plánů je závislá na úspěšnosti získání dotačních finančních prostředků.

Lesopark nabízí obrovské možnosti pro vytvoření atraktivní klidové zóny v centru města. Přejme všem, aby se v „novém“ lesoparku cítili dobře a každý zde našel něco pro sebe a rád ho navštěvoval.



Projekt č. CZ.1.10/3.2.00/02.00/399

Vánoční jarmark

nám. Svobody
TŘINEC

16. a 17. 12. 2009

16. prosince 2009

- 10.00 pásmo pro děti - Bambula a jeho kouzelný sněhulák František
- 13.30 4ever a Boutique - dívčí kapely
- 15.00 Slavnostní zahájení starostkou města Třince RNDr. Věrou Palkovskou
- 15.30 Bluegrassová kapela Poutníci
- 17.00 keltská kapela Gwalarn

17. prosince 2009

- 10.00 pásmo pro děti - Čertovský hravé Vánoce
- 13.30 Naďa Mrázková - harmonikářka
- 15.00 Eva Borská - koledy
- 16.00 country kapela Gryf
- 17.30 TEAM revival
- 18.15 vystoupení klezmerové kapely Simcha (židovské písně)

Změna programu vyhrazena.

Milí spoluobčané,

nastal čas adventní a vánoční. Vánoce jsou za dveřmi a každý z nás přemýšlí, jak potěšit své blízké, a zároveň se tak trochu ohlížíme, jaký ten rok 2009 vlastně byl. Nebyl jednoduchý pro město, pro firmy, ale i pro většinu z nás.

Budu-li hovořit za město, přes dopady hospodářské krize jsme jej zvládli. Finišují rozjeté investiční akce, kdy vánočním dárkem bude dokončení prvního pilíře revitalizace lesoparku. Naše filozofie zní - „nezadlužovat se“ neboli „utrácet jen tolik, na kolik máme“. To znamená šetřit zejména na provozních výdajích a použít se do těch nových investičních akcí, které jsou podpořeny dotací.

Věřím, že příští rok už bude příznivější a budeme se moci znovu vrátit k dlouhodobým vizím města Třince, které povedou ke kvalitnějšímu životu v našem městě. To vše je u každého z nás podmíněno především pevným zdravím a spokojeným životem.

Přeji Vám ze srdce klidné Vánoce v kruhu Vašich blízkých a ten příští rok ať je hlavně ve znamení respektu, úcty a tolerance mezi lidmi.

RNDr. Věra Palkovská,
starostka města

MĚSTO POSKYTNE PŮJČKY NA BYDLENÍ

Město Třinec připravuje ke schválení nové Zásady tvorby a pravidla čerpání prostředků „Fondy rozvoje bydlení města Třince“ s předpokládanou účinností od 4. ledna 2010. Tato pravidla nahradí dosavadní obecně závaznou vyhlášku č. 3/2002, o tvorbě a použití účelových prostředků „Fondy rozvoje bydlení města Třince“.

Město Třinec v roce 2010 opět poskytne půjčky z „Fondy rozvoje bydlení města Třince“ na základě výběrového řízení, které bude vyhlášeno

v lednu 2010. Jedná se především o půjčky na obnovu střeš starších 10 let, výměnu oken a dveří, zateplení obvodového pláště domu, dodatečnou izolaci domu proti spodní vodě nebo např. na vestavbu bytu do půdního prostoru a další nově navrhované možnosti. Půjčky slouží ke zlepšení úrovně bydlení, životního prostředí i vzhledu města. Přesná výše k rozdělení na půjčky bude schválena na zastupitelstvu města Třince dne 17. prosince 2009.

Připomínáme, že 9. června 2009 by-

la schválena Pravidla čerpání prostředků „Fondy rozvoje bydlení města Třince“ v rámci projektu Revitalizace povodí Olše, podle kterých lze čerpat půjčky na zřízení kanalizačních přípojek k rodinným a bytovým domům. Tato pravidla jsou zveřejněna na internetových stránkách města www.trinecko.cz a vyhlášení výběrového řízení se předpokládá začátkem roku 2010.

Bližší informace podá paní Kateřina Potůčková, oddělení personální a mzdové Městského úřadu Třinec, kancelář č. 405 nebo tel. 558 306 174.

ZMĚNY V MĚSTSKÉ HROMADNÉ DOPRAVĚ OD 13. PROSINCE

Městský úřad Třinec, odbor dopravy, oznamuje cestujícím veřejnosti, že od neděle 13. prosince 2009 začne platit nový jízdní řád veřejné linkové osobní dopravy vnitrostátní a železniční dopravy. Vydané jízdní řády budou platit do 11. prosince 2010. Během platnosti jízdního řádu je však možné na základě požadavků cestujících veřejnosti provést změny, a to v termínech 7. března 2010 a 13. června 2010.

V jízdních řádech městské hromadné dopravy Třinec (dále jen „MHD“) dopravce zpracoval podle provozních možností požadavky občanů města Třince, zkrácení trasy čtyř městských linek, které vjížděly na zastávku Vendryně, Na Černovském a zavedení nové městské linky do průmyslové zóny Konská-Baliny.

O zkrácení trasy čtyř městských linek město Třinec začalo uvažovat až po vrácení zpevněné plochy za „veterinou“ v Lyžbicích. Na této ploše se mohou nyní autobusy MHD otáčet. Zastávku Vendryně, Na Černovském obsluhuje i příměstská autobusová doprava a docházelo zde k souběhu linek městských, příměstských a dokonce i vlaku. Na pracovních jednáních s dopravcem byly projednávány

jednotlivé kroky směřující ke zkrácení trasy čtyř městských linek. Vedly k tomu důvody jednak ekonomické (snižování příjmu města, neustálé zvyšování prokazatelné ztráty, kterou město hradí dopravci), tak i provozní. Intenzita provozu na silnici I/11 rok od roku narůstá a u linek vyjíždějících do Vendryně docházelo ke zpoždění spojů těchto linek. Toto zpoždění se pak projevovalo i v navazujících spojkách ostatních linek MHD Třinec. Nově se budou autobusy otáčet na zpevněné ploše za „veterinou“ v Lyžbicích, a tím by se měl i problém se zpožděnými spoji linek MHD Třinec vyřešit.

Městskou zastávku Lyžbice, Zábava bude obsluhovat příměstská autobusová doprava jedoucí z Vendryně, Nýdku a Karpentné, která bude zastavovat na této zastávce. Jedná se o linky 860224 Vendryně - Třinec, 860226 Třinec - Vendryně - Třinec, 860229 Vendryně - Třinec, a 860231 Nýdek - Bystřice - Třinec. Četnost obsluhy zastávky Lyžbice, Zábava bude po této úpravě stejná, jako je v ostatních městských částech Třince. I když zastávku obsluhuje příměstská autobusová doprava, je jízdné pro cestující stejné jako v MHD

Třinec. Z příměstské autobusové dopravy je možné přestoupit na MHD Třinec, a pokud se uskuteční přestup na MHD Třinec do 30 min., je zdarma. Takto s přestupem cestují i občané z ostatních městských částí, např. z Nebor, Karpentné, Konské, Gutů, Tyry, Oldřichovic, Horní a Dolní Lištné nebo z Kojkovic. O všech krocích města směřujících ke zkrácení MHD do Vendryně bylo vedení obce Vendryně v dostatečném předstihu informováno.

S postupem zprovoznění hal na průmyslové zóně Konská-Baliny město Třinec již delší dobu zaznamenávalo požadavky pracujících na zavedení MHD do areálu. V letošním roce byl spuštěn provoz v hale MATADOR, nyní DONGWON. Jednatel společnosti nabídl otáčení autobusů na svém pozemku, což napomohlo tomu, aby dopravce zavedl linku MHD na ranní a odpolední směnu do areálu průmyslové zóny.

Jízdní řády v knižní podobě budou v prodeji v přepravních kancelářích dopravce v Třinci, Českém Těšíně a Jablunkově. Prosíme cestující, aby v době od 13. prosince 2009 věnovali novým jízdním řádům zvýšenou pozornost.

ÚDRŽBA CHODNÍKŮ V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH

Rada města Třince dne 19. října 2009 schválila nové nařízení města Třince č. 13/2009, o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování (zmírňování) závdů ve schůdnosti na místních komunikacích a průjezdnicích úsecích silnic a úsecích místních komunikací, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňování sněhu a náledí - „Nařízení o zimní údržbě“.

Nové nařízení se od stávajícího liší

v bodech, které se týkají odpovědnosti vlastníků sousedních nemovitostí za škody vzniklé na přilehlých chodnících vinou závdů ve schůdnosti. Dříve za škody odpovídali vlastníci sousedních nemovitostí, nyní po novele zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, samotní vlastníci chodníků. Proto se oproti minulým létům v nařízení rozšiřuje výčet chodníků, které město

Třinec nebude v zimním období udržovat. Jedná se především o chodníky podél komunikací ve Starém Městě, na Kamionce, lokalita za tratí a kolem stadionu a některé části chodníků v Lištné, na Podlesí a na Novém Borku. V souladu s platnými ustanoveními zákona budou občané na tyto neudržované úseky upozorněni svislým dopravním značením schváleným příslušným správním úřadem.

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA TŘINEC-BALINY SE STÁLE USPĚŠNĚ ROZVÍJÍ

Průmyslová zóna byla koncipována jako společný projekt města Třince a Třineckých železáren s využitím finanční podpory princip PPP (Partnerství soukromého a veřejného sektoru). Vlastníci zóny, investorem a příjemcem státních dotací za finanční účasti Třineckých železáren je město Třinec. V současné době je zcela zaplněna.

Výstavba průmyslové zóny byla dokončena v červenci 2001. Počáteční investice vybudování infrastruktury v zóně činila 80,5 mil. Kč, řešení dopravní obslužnosti uvnitř zóny v roce 2006 činilo 78 mil. Kč. V září 2007 byla zahájena výstavba mimoúrovňového napojení průmyslové zóny za cca 400 mil. Kč a dokončena byla v letošním roce. Do doby výstavby přeložky I/11 pomůžou překlenout složitou dopravní situaci směrem na Slovensko, způsobenou výstavbou automobilky Hyundai v Nošovicích.

Na zóně sídlí šest firem, které zaměstnávají dosud zhruba 700 přímých zaměstnanců. Tyto firmy investovaly do zóny celkem cca 1,3 mld. Kč. Přes

dopady hospodářské krize dochází překvapivě u firem na průmyslové zóně k dalším etapám rozvoje s nárůstem pracovních míst.

Průmyslová zóna Třinec-Baliny získala v roce 2006 první místo v kategorii „Brownfield roku“ v soutěži Podnikatelská nemovitost roku. V letošním roce byla oceněna starostka města v soutěži Manažer podnikatelské nemovitosti, do které ji nominovala agentura pro podporu podnikání a investic Czechinvest. V rámci této soutěže a kategorie je posuzována profesionalita přístupu manažera průmyslové zóny a jeho podíl na úspěšném umístění investice na dané průmyslové zóně. Zohledňují se odborné předpoklady i konkrétní výsledky práce.

U TĚTO PŘÍLEŽITOSTI JSME POLOŽILI STAROSTCE MĚSTA VĚŘE PALKOVSKÉ NĚKOLIK OTÁZEK:

Paní starostko, kam byste ve své kariéře zařadila ocenění „Manažer roku“?

„Víte, průmyslová zóna „Baliny“ je

pro mě tak trochu čtvrté dítě. Stála jsem u samého zrodu zóny, prožila jsem nespočet jednání i konfliktů. Nyní už budu „Baliny“ sledovat jen zpozdálí a budu si přát jejich úspěšný rozvoj. „Manažer roku“ pro mě znamená završení desetileté usilovné práce. Na druhé straně jsem získala obrovské zkušenosti i významné kontakty tolik potřebné pro práci starostky města. Musím však zdůraznit, jak důležitá byla týmová práce pracovníků na městském úřadě, za což jim patří dík, a zároveň chci poděkovat Třineckým železárnám, a.s. za spolupráci a podporu a také za to, že uvěřily, že průmyslová zóna je správný krok nejen pro řešení nezaměstnanosti, ale i pro celkový rozvoj regionu. Poděkování patří i Czechinvestu za mnohdy neuvěřitelné nasazení.“

Můžete popsat vznik průmyslové zóny?

„Myšlenka vytvořit průmyslovou zónu se zrodila u tzv. kulatého stolu v roce 1999 při zpracovávání strategického plánu. V této době jsme se potýkali s cca 16 procentní nezaměstnaností

V TŘINCI SE USKUTEČNÍ MISTROVSTVÍ ČR V ATLETICE

Na říjnovém zasedání Předsednictva Českého atletického svazu proběhla prezentace kandidatur na pořádání domácích šampionátů pro rok 2010. Hlasování rozhodlo o pořadateli nadcházejícího roku. Na domácí šam-

pionát seniorů pro rok 2010 kandidoval Třinec a Brno. Pořadatelem Mistrovství ČR na dráze seniorů pro rok 2010 se nakonec stala Tělovýchovná jednota Třineckých železáren.

OD 1. LISTOPADU JE V PROVOZU DATOVÁ SCHRÁNKA MĚSTA TŘINCE

Datové schránky slouží především k realizaci podání vůči veřejné správě a doručování zpráv veřejné správy subjektům se zřízenou datovou schránkou podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Pomocí datových schránek dochází k odbourání papírové korespondence a zrychlení řízení díky tomu, že každá doručená zásilka je uplynutím 10 dnů považována za vyzvednutou. Na Městském úřadu Třinec vznikl dokument, který vymezuje dokumenty nemožující svou povahou zaslání přes datové schránky. Tento dokument se nachází na internetových stránkách města Třinec.

Veškeré právní subjekty, tedy organizace veřejné správy, firmy a podnikatelé, mají datovou schránku zřízenou automaticky Českou poštou a vyzoomění o tom spolu s přístupovými kódy dostali, či ještě dostávají v obálkách se žlutým pruhem. Komunikace prostřednictvím

Dušíčkové období

Přelom října a listopadu je obecně nazýván „dušíčkovým obdobím“. V této době vzpomínáme na své blízké zemřelé. Navštěvujeme hroby svých příbuzných a přátel, zapálíme svíčku, položíme kytíčku. U mnohých tomuto uctění zemřelých předchází čištění hrobů, výměna či úprava výsadby. Často však naše péče končí u hrobu, o který pečujeme, a již příliš pozornosti nevěnujeme tomu, jak se chováme. Nejčastějším problémem mnohých z nás je uvědomit si, že všechny odpady, které nám po údržbě hrobu zůstanou, patří do odpadových nádob a nikoli na hromádku k plotu či za plot. Již několik let jsou na hřbitovech oddílné nádoby na biologický odpad a ostatní komunální odpad. Nádoby jsou označené, dobře rozlišitelné. Někteří vynalézavci strkají pro ulehčení prázdné PET láhve, plastové květináče, hadry a kartáče na mytí, staré svíčky do živých plotů nebo za pomník. Jistě po krátkém zamyšlení po-

datových schránek mezi subjekty veřejné správy je zdarma, ale zpoplatněna je mezi jinými subjekty.

V rámci projektu technologických center a spisové služby jsme uzavřeli v průběhu prázdnin s obcemi našeho správního obvodu tzv. partnerské smlouvy a zavádíme jednotnou elektronickou spisovou službu pro všechny obce v celém správním obvodu města Třinec, tudíž i jednotný systém přístupu do datových schránek přes tuto spisovou službu. Město Třinec přijalo i nového informatika, který se bude starat o celý systém elektronické spisové služby a zajišťovat její funkčnost i u obcí. V souvislosti s tím provádíme rovněž příslušná školení pro zaměstnance obcí, kteří budou se spisovou službou pracovat. Aby se tato spolupráce mohla realizovat, setkáváme se a komunikujeme se starosty obcí našeho správního obvodu a dojednáváme podmínky pro další postup elektronizace veřejné správy u nás.

CO O NÁS SDĚLUJE CHOVÁNÍ NA HŘBITOVECH

chopíme, že pokud nemáme problém vše na hřbitov přinést, nebude jistě problém vše odnést tam, kam to patří.

Pejsci na hřbitovech

Řada z nás je nadšenými chovateli pejsků. Jsou našimi věrnými, bez kterých si již náš čas nedovedeme představit. Jsou však místa, která s nimi jistě nenavštěvujeme, např. ordinaci lékaře, divadlo či kostel. Mnozí z nás však zapomínají, že takovýto místem, kam je pejskům vstup zakázán, jsou i pohřebiště. Není to „výmyslem města Třince“, ale „evropským kulturním standardem“.

Pohřebiště je pietní místo a pejssek zvedající nožku u náhrobu právem budí pohoršení jiných přítomných osob. Platný Řád veřejných pohřebišť provozovaných městem Třinec upravuje mj. i oblast čistoty a pořádku a zakazuje vedení zvířat na pohřebiště. Projevme tedy úctu zemřelým i živým a chovejme se v souladu s tímto nařízením.

nanců, ale cílový stav bude 430 pracovníků. Nebýt průmyslové zóny, také bychom těžko prosadili vybudování mimoúrovňového křížení na Balinách za 400 miliónů Kč, které řeší dostupnost zóny a má odlehčit centru města od kamionové dopravy a stávající I/11 v úseku Nebory-Oldřichovice. Ze státních prostředků se podařilo získat celkem 482 milionů. Firmy na zóně se dále rozrůstají a rozvíjejí.“

A co další investice města?

„Průmyslová zóna samozřejmě není náš jediný investiční počín. Současné se blížíme ke konci 1. etapy revitalizace lesoparku, věnujeme se přípravě projektu „VIA Lyžbice“, tedy podjezdu u náměstí TGM. Realizujeme projekt „Revitalizace povodí Olše“ a pomáháme při urychlení přípravy silnice I/11, zejména výkupu rodinných domků. Takže i do budoucna je přes dopady hospodářské krize stále hodně práce na přípravě a realizaci projektů nejen na území města, ale i jeho regionu.“

(red)

SOCIÁLNÍ GRANTY NA ROK 2010

Za účelem zabezpečení podpory a rozvoje v oblastech týkajících se poskytování sociálních služeb, zdravotně postižených, prevence a ostatních činností v sociální oblasti vyhlásí město Třinec v prosinci 2009 dotační programy pro rok 2010 na podporu:

- a) sociálních služeb,
- b) zdravotně postižených občanů,
- c) prevence (protidrogové, kriminality, nezaměstnanosti),
- d) ostatních činností v sociální oblasti.

Termín uzávěrky pro podání žádostí na příslušný rok bude stanoven na 22. leden 2010.

Veškeré informace o podmínkách a potřebné formuláře jsou počátkem prosince 2009 k dispozici na Městském úřadu Třinec, Jablunkovská 160, odbor sociálních věcí, a na internetových stránkách města Třince (www.trinecko.cz).

Kontaktní osoby pro vyhlášené dotační programy:

Bc. Ellen Raszková, vedoucí odboru sociálních věcí, tel. 558 306 335, e-mail: ellen.raszкова@trinecko.cz

a Ing. Mgr. Gabriela Szotkowská, tel. 558 306 336, e-mail: gabriela.szotkowska@trinecko.cz

PŘÍSPĚVEK NA PODPORU KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKTIVIT NA ROK 2010

Město Třinec vyhláší následující tematické okruhy, podle kterých je možno požádat o příspěvek na podporu kulturních a sportovních aktivit, které budou obohacovat a inspirovat kulturní a sportovní život města Třince, přispívat k jeho propagaci a dobrému jménu doma i v zahraničí, rozšiřovat pozitivní hodnoty při naplňování volného času, zejména dětí a mládeže:

a) mimořádné kulturní a sportovní akce zaměřené na reprezentaci a propagaci města Třince v rámci České republiky a v zahraničí

b) projekty z oblasti kultury a sportu s výchovnými aspekty, zaměřené na děti a mládež

c) rozvoj neprofesionální umělecké a sportovní činnosti, podpora činnosti občanských iniciativ a neziskových organizací v oblasti kultury a sportu

d) projekty podporující kulturní a sportovní aktivity národnostních menšin.

Z příspěvku nebudou hrazeny mzdy, náklady na investiční výstavbu a stravné. Na příspěvek není právní nárok. Finanční příspěvky budou přiděleny v souladu se schválenými „Zásadami pro udělování grantů z rozpočtu města Třince“.

Veškeré informace o podmínkách a potřebné formuláře jsou k dispozici na MěÚ Třinec, Jablunkovská 160, odbor školství, kultury a tělovýchovy, a na internetových stránkách města Třince (www.trinecko.cz).

Termín uzávěrky pro podání žádostí na příslušný rok je stanoven na 30. prosince 2009, a to prostřednictvím podatelny MěÚ Třinec, do 14.30 hodin. V případě zaslání poštou je rozhodující datum poštovního razítka. Žádost nelze zasílat e-mailem.

LETOŠNÍ KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A JINÉ SPOLEČENSKÉ AKCE V NAŠEM MĚSTĚ



Tisíce lidí se zúčastnily letošního ročníku charitativního koncertu Srdce Evropy, konaného koncem září na náměstí Svobody. Vybráno na něm bylo 168 720 korun, které putovaly na účet třineckých stacionářů a Ligy proti rakovině.

Třinecká radnice i v letošním roce pro své občany uspořádala nebo se podílela na realizaci různých kulturních, sportovních či jiných společenských akcí. Město Třinec podporovalo výše uvedené aktivity jak formou grantů, tak záštitou, či osobní pomocí, a to prostřednictvím organizací nebo sdružení, které pracují v oblasti kultury, sportu a zkvalitňují tak společenský život v našem městě.

V rozpočtu města pro letošní rok bylo taktéž počítáno s rekonstrukcí naší městské hvězdárny, která dostala v říjnu letošního roku nejen novou střechu, ale i unikátní sluneční dalekohled, takže pozorování oblohy bude možné nejen ve večerních a nočních hodinách, ale i ve dne. Nelze opomenout zásluhy Trisia, a.s., která také s pomocí dotací města vyprodává divadelní sál kvalitními divadelními přestaveními.

Pro lepší informovanost o dění na městském úřadu a ve městě vůbec radnice již třetím rokem vydává a do patnácti tisíc domácností zdarma distribuuje Třinecký zpravodaj.

Přestože občany města Třinec čeká ještě pár příjemných společenských akcí do konce roku, vybíráme některé kulturní, sportovní a společenské akce, které v průběhu letošního roku 2009 město Třinec pořádalo nebo se podílelo na jejich realizaci finančním příspěvkem (grantem).

leden

- Mezinárodní přehlídka lidových kapel a folklorních souborů
- Beskydská latka – 17. ročník

únor

- XXXVII. Zjazd Gwiazdzisty – závody ve slalomu a běhu na lyžích

březen

- Předávání Cen města v Trisii a.s. pánům Vladimíru Knyblovi a panu PhDr. Stanislavu Zahradníkovi, CSc.
- XXI. ročník „Hutnické latky“
- Imatrikulace 1. ročníku již 5. běhu Univerzity III. věku

duben

- Třinecké hudební jaro (3 koncerty – 2x duben, 1x květen)
- Velikonoční jarmark na nám. Svobody před Trisia, a.s.
- Jeden svět 2009 – festival dokumentárních filmů o lidských právech
- Jazyková soutěž pro ZŠ „Passion for English“

květen

- Janáčkův máj
- Dzieri Oszeldy
- Mezinárodní taneční festival Třinecký Benjamínek

červen

- Talent roku
- Přehlídka národnostních menšin
- Den s integrovaným záchranným systémem
- 4. ročník mezinárodního hudebního festivalu Country Piknik
- Festival 3necké KiloWatty 2009
- Tour de Javorový
- Bambiriáda 2009
- Sportovní hry Euroregionu

červenec

- Prázdniny v 3nci – 5. ročník
- XXXIII. Puchar lata – mezinárodní přebory v minikopaně

srpen

- Prázdniny v 3nci – 5. ročník
- 42. Dożynki Śląskie – Slezské dožínky

- Barrocko/Blackcomb.cz Fest. vol. 7 – festival

září

- Srdce Evropy
- Výstava Liga proti rakovině
- Svatováclavský hudební festival
- 4. ročník volejbalového turnaje v Tyře
- Propagace výstavy chovatelů drobného zvířectva
- 30. ročník – Dálkový pochod Mánesovou stezkou

říjen

- Třinecké filmové léto
- Předání Ceny města ing. Edvardu Schoupalovi
- Předání Ceny města paní Theodoře Peřinové
- Výstava k 70. výročí vypuknutí 2. světové války v minigalerii kina Kosmos (legionáři)
- Velká cena Třince – střelecký klub
- XXXVIII. ročník - Velká cena Třince v zápase

listopad

- Mezinárodní dudácký festival – Gajdyfest Třinec
- 20 let Poté aneb Vzpomínka na listopad
- Zlatá loutna

prosinec

- Vánoční jarmark na nám. Svobody před Trisia, a.s.
- O poklad černé kněžny těšínské – vědomostní soutěž pro žáky ZŠ
- Výstava obrazů studentů Fakulty umění Ostravské univerzity v Galerii Trisia
- „Vánoční latka“ mezinárodní závody žactva ve skoku vysokém
- Vánoční muzikál žáků církevní ZŠ

VÝSTAVY ORGANIZOVANÉ MĚSTEM V ROCE 2009

Smutné 70. výročí vypuknutí 2. světové války jsme si letos připomněli výstavou, zachycující muže Těšínského Slezska, kteří bojovali v česko-slovenských a polských legiích.

Výstavu, pořádanou městem ve spolupráci s manželi Skupieniovými, kteří poskytli fotografie ze svých sbírek, můžete zhlédnout v prostorách minigalerie kina Kosmos do konce letošního roku.

V současné době můžete také navštívit výstavu s názvem „MEZI MĚSTO“, kterou město Třinec připravilo ve spolupráci s Fakultou umění Ostravské univerzity. Na výstavě, která tematicky sleduje město jako teritorium se specifickým klimatem, prezentují své práce právě studenti Fakulty umění Ostravské univerzity. Celá akce je koncipována tak, aby zaujala nejen dospělé, ale i školní mládež. Výstava je v Galerii TRISIA veřejnosti zpřístupněna po celý měsíc prosinec.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TŘINEC

Knihovna s regionální působností

Třineckou knihovnu navštívilo v letošním roce již více než 51 tisíc uživatelů. Většina z nich přišla za knížkami a časopisy. Celkem si jich domů půjčili přes 170 tisíc a měli z čeho vybírat. Do fondu knihovny přibýly čtyři tisíce nových knih. Jiní využívali internet a více než tisícovka jich navštívila některou z kulturních akcí. Těch se v třinecké knihovně uskutečnily tři desítky a k nejvýznamnějším patřila setkání s reportérkou Pavlou Jazairi, astronomem Jiřím Grygarem či socioložkou Jiřinou Šiklovou. Jen pro zajímavost - knihovnu navštěvuje téměř dvakrát více žen než mužů...

Nemůžeme opomenout informační centrum, které je součástí knihovny a jehož využívanost rok od roku stoupá. V letošním roce jím prošlo bezmála 14 tisíc návštěvníků. Nezapomínáme ani na děti. Vždyť podle statistik navštěvuje je knihovnu každé třetí dítě a se školou

sem zavítá snad každé. Připravili jsme pro ně 250 akcí, od zábavných knihovnických besed, přes pravidelné knihovnické výtvarné dílny až po volnočasové programy, z nichž za zmínku stojí Noc s Andersenem, Pohádkový les, Strašidlení nebo Prázdniny v 3nci. Společně jsme oslavili narozeniny Boba a Bobka, Ferdý Mravence či také Mezinárodní rok astronomie s Malým princem.

Rok zakončíme naprosto unikátní výstavou, představíme Třinčanům největší leporelo na světě - 2 metry vysoké a 70 metrů dlouhé. Je dílem spisovatelky Lucie Seifertové a je věnováno českým dějinám. Její nevšední, naučné a přece zábavné knihy pro děti ve formě leporela budou na výstavě k prodeji.

Děkujeme za přízeň všem návštěvníkům, sponzorům i přátelům a těšíme se na společné chvíle v novém roce.

Knihovnice z Třince

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE V ROCE 2009



TŘINEC

- V roce 2009 jsme byli úspěšní v grantovém řízení a díky těmto dotacím - a za pomoci města Třince - jsme zrekonstruovali středisko v Nýdku-Hluchově.

- Současně s touto rekonstrukcí vzniklo ekocentrum „Cosmos“, které slouží třineckým dětem k environmentálnímu vzdělávání a pro veřejnost k pořádání EKO pobytů a výjezdů. Kromě pravidelné a spontánní činnosti pro děti a mládež pracujeme i se seniory (počítače, cvičení).

- Přes dvacet let se věnujeme práci i s handicapovanými dětmi a od loňského roku jsme začali se zdravotně postiženými dětmi pracovat pravidelně v rámci keramické dílny, a to zcela zdarma!

- Již pátým rokem se podílíme na organizaci celoměstské akce „Prázdniny v 3nci“ a letos jsme určitě přispěli k příjemnému vyplnění volných dnů s ekovýjezdy na Hluchovou.

- Každoročně pořádáme pro veřejnost okolo 150 akcí, nejžádanější jsou: „Karneval“, „Rej čarodějů“, „Den dětí“, „Halloween“, „Mikuláš“, víkendové pobytu a letní tábory (sedm v loňském roce).

- Na počátku prosince proběhlo také „Mikulášské show“ a „Vánoční tvořivé výtvarné dílničky“.

Z AKCÍ NA PROSINEC VYBÍRÁME:

16. prosince 2009 od 16.00 hodin

- vánoční besídka pro rodiče a přátele s ukázkami z činnosti dětí kroužků DDM Třinec.

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE

V životě lidském se někdy stává, že vše není tak, jak má být a jak se očekává. Pod pojmem rodina si vždy představujeme rodiče a jejich děti. Ve společnosti však existují i rodiče bez dětí a děti bez rodičů. Právě tento problém řeší náhradní rodinná péče.

Obecně se předpokládá, že dobrým rodičem můžeme být všichni, když je snaha a dobrá vůle. Dlouholeté zkušenosti v této problematice ale ukazují, že pouze láska k dětem, obětavost, dobré srdce a materiální jistoty nestačí.

Děti, které nevyrůstají ve vlastní biologické rodině, mají celou řadu specifických potřeb. Základní pouto k vlastním rodičům bylo přetrženo bez jejich vědomí a viny. Není v silách žádného takového dítěte tuto situaci snadno a bez následků zvládnout. Být opuštěn svými rodiči nebo ztratit vlastní rodiče je těžký osud, se kterým se dítě bude vyrovnávat celý život. Právě proto je nesmírně důležité, aby náhradní rodiče byli vybaveni dostatečnými znalostmi a dovednostmi, pomocí kterých zvládnou péči o tyto děti. Život ve fungující rodině je pro dítě zásadním vkladem pro jeho další spokojený život.

V současné době se touto problematikou zabývají rodinné poradny, kde v případě zájmu můžete získat další potřebné informace.

Ve Frýdku-Místku je to Rodinná a manželská poradna, která poskytuje v současné době v oblasti náhradní rodinné péče služby nejen budoucím osvojitelům a pěstounům, ale i stávajícím pěstounským, adoptivním rodinám a také třem rodinám v zařízeních pro výkon pěstounské péče. V těchto zařízeních našlo svůj nový domov 16 dětí.

Náhradním rodinám pracovníci poradny průběžně nabízí odborné poradenství a vzdělávání, doprovázené setkáváním pěstounských dětí s biologickými rodiči, možnost odborného provázení pěstounských rodin po přijetí dítěte.

V prostorách poradny také probíhají klubová setkání pěstounů, která dávají prostor pro vzdělávání, vzájemné předávání zkušeností i diskusí.

Kontakt: Rodinná a manželská poradna, Jiráskova 457, Frýdek-Místek, tel. 558 438 600, e-mail: fm.cepp.cz



SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z 110 - 240 L NÁDOB - rok 2010

Městská část	Upřesnění	Svozový den	Svoz 1x 14 dní
Staré Město	1. máje, Černá, Dvořákova, Erbenova, Husova, Lípová, Polní, Poštovní, Revoluční, Smetanova, Staroměstská, Třanovského, U Splavu, Žižkova, Mánesova	PO	lichý týden
Kamionka	Hutnická, Na Vyhliďce, Požárnická, Přátelství, Svornosti, Výstavní, Oldřichovická		
Lyžbice	Jablunkovská, 17. listopadu		
Lyžbice “za tratí”	Jeřabinová, Břízová, Olšová, Růžová, Šeříková		
Oldřichovice	Tesla, sm. Guty, Dušinec		
Guty			
Oldřichovice	Tyrská, Větrník, směr Guty (podél I/11)	ÚT	
Staré Město	Hřbitovní, Nádražní, Borek		
Dolní Líštná	Dolní Líštná, Sosna		
Lyžbice	Lužní, Na Kopci, Nábřežní, Rybářská, Vysoká, Lyžbická		
Horní Líštná			
Staré Město	Bezručova, Erbenova, Frýdecká, Lesní, Rovná, Tyršova, Tyrská, Větrná, Zelená	ST	
Osůvky	Osůvky, Český Puncov		
Terasa	Beskydská, Dukelská, Horní, Máchova, Na Zátíší, Školní		
Kojkovice			
Karpentná			
Oldřichovice	směr Tyra, směr Kozinec	ČT	
Tyra			
Staré Město	Haldová	PÁ	
Podlesí, Konská			
Kanada			
Oldřichovice	Ves, Závist, Roveň, směr Karpentná		
Nebory		ČT	sudý týden

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU V PYTLÍCH (PAPÍR, PLAST) - rok 2010

Městská část	Upřesnění	Svozový den	Svozový týden
Oldřichovice		PO	4, 10, 16, 22, 28, 34, 40, 46, 52
Karpentná		ČT	5, 11, 17, 23, 29, 35, 41, 47
Guty		ÚT	1, 7, 13, 19, 25, 31, 37, 43, 49
Tyra		ČT	2, 8, 14, 20, 26, 32, 38, 44, 50
Staré Město	Husova, Lípová, Polní, U Splavu, Žižkova, Větrná, Zelená, Lesní, Rovná, Frýdecká, Haldová	PO	3, 9, 15, 21, 27, 33, 39, 45, 51
Kamionka, Terasa	Přátelství, Svornosti, Hutnická, Na Vyhliďce, Požárnická, Výstavní, Oldřichovická, Horní, Na Zátíší, Školní		
Lyžbice	Jablunkovská (stará cesta), Lužní, Na Kopci, Nábřežní, Rybářská, Vysoká, Lyžbická		
Lyžbice “za tratí”	Jeřabinová, Břízová, Olšová, Růžová, Šeříková		
Dolní Líštná	Dolní Líštná, Sosna	ÚT	
Horní Líštná			
Osůvky	Osůvky, Český Puncov	ST	
Kojkovice			
Konská + Puncov			
Nebory		ČT	
Kanada		PÁ	
Podlesí			

PROGRAM „ZELENÁ ÚSPORÁM“

Program „Zelená úsporám“ (dále jen „Program“) podporuje realizaci opatření vedoucích k úsporám energie a využití obnovitelných zdrojů energie v rodinných a bytových domech. V Programu bude podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoemisní zdroje na biomasu a účinná tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoenergetických novostaveb a také výstavba v pasivním energetickém standardu. Podmínkou pro získání dotace je splnění podmínek programu a dokončení realizace opatření po 1. dubnu 2009.

Podpora v rámci programu Zelená úsporám je nastavena tak, aby prostředky mohly být čerpány v průběhu celého období od vyhlášení programu do 31. prosince 2012. Žádosti o podporu budou přijímány do konce trvání Programu, nebo do vyčerpání finančních prostředků Programu. O dotaci lze žádat jak před realizací opatření, tak po ní, nebude však možné žádat o podporu opatření dokončených před vyhlášením Programu. Podporu je možné poskytnout na zařízení instalovaná v obytných domech, nikoli např. v objektech určených k individuální rekreaci nebo průmyslových objektech, a to ani v případě, že zde má žadatel trvalé bydliště.

Základní členění Programu
Program je členěn do tří základních oblastí podpory:

- A. Úspora energie na vytápění**
A.1. Celkové zateplení
A.2. Dílčí zateplení
- V případě **celkového zateplení** obytné budovy je podmínkou pro poskytnutí podpory dosažení energeticky úsporného standardu obytné budovy, tj. roční měrné potřeby tepla nejvýše 70 kWh/m² u rodinných domů a nejvýše 55 kWh/m² u bytových domů, a zároveň snížení potřeby energie na vytápění o 40 %. Pokud žadatel dosáhne celkovým zateplením ještě nižší měrné potřeby tepla (40 kWh/m² u rodinných domů respektive 30 kWh/m² u bytových domů), získá vyšší dotaci, a to 2200 Kč/m² u rodinných domů respektive 1500 Kč/m² u bytových domů.
- V případě **dílčího zateplení** obytných budov je základním požadavkem pro poskytnutí podpory dosažení dvacetiprocentní úspory energie na vytápění, a to realizací alespoň jednoho z předepsaných opatření - výměnou nebo úpravou oken, zateplením střechy, zateplením vnějších stěn atd. Při dosažení třicetiprocentních úspor a vyšších bude i dotace z programu Zelená úsporám vyšší, a to 850 Kč/m² u rodinných domů respektive 600 Kč/m² u bytových domů.

- B. Výstavba v pasivním energetickém standardu**
V oblasti B podporuje program Zelená úsporám výstavbu nových rodinných a bytových domů splňujících pasivní energetický standard. Podporována je i změna stavby stávajících obytných domů na energeticky pasivní domy, podmínkou pro přidělení podpory je v obou případech dosažení měrné roční potřeby tepla nejvýše 20 kWh/m² u rodinných domů respektive 15 kWh/m² u bytových domů. Dotace se přiděluje jako pevná částka na jeden rodinný dům (250 000 Kč) nebo jednu bytovou jednotku v bytovém domě (150 000 Kč).

- C. Využití obnovitelných zdrojů energie pro vytápění a přípravu teplé vody**
C. 1. Výměna neekologického vytápění za nízkoemisní zdroje na biomasu a účinná tepelná čerpadla
C. 2. Instalace nízkoemisních zdrojů na biomasu a účinných tepelných čerpadel do novostaveb
C. 3. Instalace solárně-termických kolektorů
- V podoblasti C. 1 podporuje program Zelená úsporám výměnu stávajících neekologických zdrojů vytápění (uhlí, kapalná fosilní paliva, elektřina) za nízkoemisní zdroje na biomasu a účinná tepelná čerpadla v rodinných a bytových domech. Podpora v podoblasti C. 2 se týká i instalace těchto zdrojů v novostavbách. V podoblasti C. 3 je podporována instalace solárně-termických kolektorů na přípravu teplé

vody nebo na kombinaci přípravy teplé vody a přitápění do stávajících staveb i do novostaveb.

Podmínkou pro získání podpory při výměně neekologického zdroje vytápění za zdroj na biomasu je dosažení předepsané účinnosti zdroje a emisních parametrů. Nejvyšší částkou podporuje program Zelená úsporám instalaci kotlů na biomasu se samočinnou dodávkou paliva, nižší částkou pak instalaci kotlů na biomasu s ruční dodávkou paliva a s akumulací nádrží a instalaci kotlů na biomasu s ruční dodávkou paliva bez akumulace nádrže. Stejnou částkou program Zelená úsporám podporuje instalaci zdrojů na biomasu v novostavbách.

Podmínkou pro získání dotace na tepelné čerpadlo (výměna za neekologický zdroj vytápění i instalace tepelného čerpadla v novostavbě) je dosažení předepsaného topného faktoru. Podporované technologie tepelných čerpadel jsou země-voda, vzduch-voda a voda-voda, přičemž tepelná čerpadla technologie vzduch-voda jsou vzhledem k nižším investičním nákladům a nižšímu energetickému efektu podporována nižší částkou než technologie země-voda a voda-voda.

U solárních kolektorů na přípravu teplé vody je podmínkou pro poskytnutí dotace dosažení vypočteného ročního solárního zisku alespoň 350 kWh/m² plochy absorpční plochy kolektoru a celkem 1500 kWh pro instalaci na rodinném domě, nebo celkem 1000 kWh na jednu bytovou jednotku, která je na systém napojena, pro instalaci na bytovém domě. U solárního systému, který slouží k přípravě teplé vody a zároveň k přitápění, se požadované hodnoty vypočteného ročního solárního zisku pro celou instalaci zvyšují 1,3krát. Instalaci panelů pouze pro přípravu teplé vody podporuje Zelená úsporám částkou 55 000 Kč u rodinných domů respektive částkou 25 000 Kč na jednu bytovou jednotku u bytových domů. Instalaci panelů k přípravě teplé vody a přitápění podporuje Zelená úsporám vyšší částkou, a to 80 000 Kč u rodinných domů a 35 000 Kč na jednu bytovou jednotku u bytových domů.

Dotacní bonus
za vybrané kombinace opatření
Některé kombinace opatření jsou zvýhodněny dotačním bonusem (pouze při současném podání žádosti a maximálně jednou pro daný objekt i při využití více z uvedených kombinací)

Podpora na přípravu a realizaci opatření (podpora na projekt)
Program Zelená úsporám podporuje také zpracování projektu a odborného posudku (hodnocení tepelné technických vlastností obytných domů: součinitel U, výpočet měrné potřeby tepla na vytápění a úspory měrné potřeby tepla na vytápění), případně dalších souvisejících prací, a to ve všech oblastech podpory. Například v oblasti podpory A (zateplení obytných budov) může žadatel získat 20 000 Kč (u rodinných domů), v oblasti B (výstavba pasivních obytných budov) 40 000 Kč. U kombinací opatření lze však získat podporu na zpracování odborného posudku pouze jednou.

- Kdo může žádat o podporu**
Oprávněnými žadateli o podporu jsou vlastníci a stavebníci rodinných a bytových domů, kteří dům využívají k bydlení nebo k poskytování bydlení třetím osobám, tedy
- fyzické osoby podnikající i nepodnikající,
 - společenství vlastníků bytových jednotek,
 - bytová družstva,
 - města a obce (včetně městských částí),
 - podnikatelské subjekty,
 - případně další právnické osoby.

Další podrobné informace o programu, výši podpory, podání žádosti, seznamu podporovaných výrobků, odborných dodavatelů a jiné je možné získat na webových stránkách www.zelenausporam.cz